
 
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES 

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública 
 

 

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt 

 
 

 
 

Sua Excelência O Presidente da 
Assembleia Legislativa da Região 
Autónoma dos Açores  
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta 

 

 

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data 

S/358/2023       03/02/2023            Sai-AP/2023/93       03/05/2023 

 

ASSUNTO: Requerimento n.º 558XII (BE)  USISM e HDES continuam sem Presidente do 

Conselho de Administração

e Vera Pires, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda 

 

 

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos 

Senhores Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, 

cumpre-me informar V. Exª. do seguinte: 

 

O Conselho de Administração do HDES foi nomeado a 8 de março e da USISM a 14 de março 

de 2023. 

Em anexo disponibiliza-se cópia da Resolução do Conselho de Governo, que procedeu à 

nomeação do Conselho de Administração do HDES, bem como cópia dos despachos de 

nomeação e respetivos extratos de publicação na BEPA, de nomeação do Conselho de 

Administração da USISM.  

 

 

Com os melhores cumprimentos, 
 

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública 

 
 

E/1191/2023 Proc.º 054.06.00/85/XII 03/05/2023  



I SÉRIE N.º 29 QUARTA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Resolução do Conselho do Governo n.º 46/2023 de 8 de março de 2023

Pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 22/2015/A, de 18 de setembro, foram criados os hospitais que atualmente 
integram o Serviço Regional de Saúde dos Açores, organizados como entidades públicas empresariais 
regionais (E.P.E.R.), tendo aquele diploma aprovado, igualmente, o regime jurídico aplicável aos 
mesmos, bem como os respetivos estatutos.

Em função da respetiva natureza jurídica, e nos termos do artigo 1.º do mencionado diploma, aos 
hospitais considerados, nos termos da lei, como entidades públicas empresariais regionais (E.P.E.R.), 
são aplicáveis as regras constantes do Regime Jurídico do Setor Público Empresarial da Região 
Autónoma dos Açores, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 7/2008/A, de 24 de março, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, n.º 7/2011/A, de 22 de 
março, n.º 2/2014/A, de 29 de janeiro, n.º 20/2014/A, de 30 de outubro, n.º 3/2017/A, de 13 de abril e n.º 
15-A/2021/A, de 31 de maio.

Nos termos do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, 
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 22/2015/A, de 18 de setembro, e conforme 
o respetivo Anexo I, Apêndice II, que aprova os Estatutos dos Hospitais E.P.E.R. da Região Autónoma 
dos Açores, a composição do Conselho de Administração, desses Hospitais E.P.E.R. encontra-se 
prevista no artigo 6.º daqueles Estatutos, sendo a nomeação dos respetivos membros realizada nos 
termos estatuídos no Estatuto do Gestor Público Regional, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.
º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 17/2009/A, de 14 de 
outubro, n.º 19/2014/A, de 30 de outubro e n.º 1/2019/A, de 7 de janeiro, nomeadamente das normas 
constantes dos artigos 12.º a 14.º.

Mostra-se necessário proceder à designação do Conselho de Administração do Hospital do Divino 
Espírito Santo de Ponta Delgada, nos termos previstos no Estatuto do Gestor Público Regional, 
cumpridos os Estatutos dos Hospitais E.P.E.R, da Região Autónoma dos Açores.

Assim, nos termos do artigo 6.º dos Estatutos, constantes do Apêndice II, do Anexo I, do Decreto 
Legislativo Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 22/2015/A, de 18 de setembro, conjugado com o disposto nos artigos 12.º, 12.º-A e 13.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e republicado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, pelo Decreto Legislativo Regional n.º 19/2014/A, 
de 30 de outubro, e ainda pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1/2019/A, de 7 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do Gestor Público Regional, o Conselho do Governo resolve:

1 - Designar, para integrar o Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de 
Ponta Delgada - E.P.E.R., as seguintes individualidades:

a) Manuela Margarida Anglin Ferreira de Melo Cabral Gomes de Menezes, como presidente;

b) José Barreto Vasques de Carvalho, como vogal;

c) Maria Paula Raposo Fonseca Macedo Paz Ferreira, como diretora clínica.

2 - Para efeitos do cumprimento do artigo 12.º – A do Estatuto do Gestor Público Regional, a 
presidente do Conselho Administração referida na alínea a) do número anterior foi ouvida pela Comissão 
Especializada Permanente de Assuntos Sociais, da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos 
Açores, em 22 de fevereiro de 2023, cujo relatório da audição foi aprovado por unanimidade e 
comunicado ao Governo Regional em 28 de fevereiro de 2023.



I SÉRIE N.º 29 QUARTA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

3 - As notas curriculares, académicas e profissionais dos designados no n.º 1 constam do anexo à 
presente resolução, da qual é parte integrante.

4 - O Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada - E.P.E.R., 
integra, também, como enfermeira-diretora, Lúcia de Fátima Vieira Cabral Rodrigues, designada para 
essa função pela Resolução do Conselho do Governo n.º 30/2021, de 4 de fevereiro, publicada no 

, I Série, n.º 17, de 4 de fevereiro de 2021 e como vogal Luís José Pacheco de Medeiros Jornal Oficial
Almeida, designado para essas funções pela Resolução do Conselho do Governo n.º 122/2021, de 18 
de maio, publicada no , I Série, n.º 77, de 18 de maio de 2021.Jornal Oficial

5 - São exonerados, a seu pedido, Maria Cristina Fraga Gomes Freire de Barros, do cargo de 
Presidente do Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada - E.P.
E.R, e André Pereira da Silva Forjaz de Sampaio, do cargo de Diretor Clínico, do mesmo conselho de 
administração, ambos então nomeados pela Resolução do Conselho do Governo n.º 30/2021, de 4 de 
fevereiro, publicada no , I Série, n.º 17, de 4 de fevereiro de 2021Jornal Oficial

6 - A presente resolução produz efeitos na data da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 4 de março de 2023. - O 
Presidente do Governo, José Manuel Bolieiro.



 

Anexo 

(a que se refere o n.º 3) 

NOTA CURRICULAR, ACADÉMICA E PROFISSIONAL 

I 

Manuela Margarida Anglin Ferreira de Melo Cabral Gomes de 

Menezes 

Habilitações literárias e formação académica 

1. Doutoranda, na Universidade dos Açores, Faculdade de Economia e 

Gestão, no curso de doutoramento em Ciências Económicas e 

Empresariais, Especialidade de Gestão de Recursos Humanos, desde 

setembro 2022; 

2. Universidade dos Açores, Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, 

Licenciatura em Psicologia, 2018-2022; 

3. Universidade dos Açores, Faculdade de Economia e Gestão, 

Mestrado em Ciências Económicas e Empresariais, Especialização em 

Gestão de Recursos Humanos, 2019-2021; 

4. Harvard University, Harvard Institute of English Languages, Boston, 

EUA – “Intensive Integrated Skills Course”, 1999; 

5. Universidade Nova de Lisboa, Faculdade de Economia – Licenciatura 

em Economia, 1994-1999. 

Experiência Profissional 

1. Life Coach – Improvement of Mental Health; Eneacoaching; 

Programação Neurolinguística; 

I SÉRIE N.º 29 QUARTA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

2. Docente convidada na Universidade dos Açores, lecionação da 

Unidade Curricular gestão de Recursos Humanos (Licenciaturas: 

Economia, gestão, Turismo e Relações Publicas), 2018 – Presente; 

3. Sócia e Business Developer, Azores Life Science – Startup 

Biotecnologia – Ignae Skincare (www.ignae-skincare.com), 2018- 

presente; 

4. Economista Consultora, MM Business Consulting, 2019 – presente 

5. Elaboração de Estudos Económico-Financeiros; 

6. Candidaturas a Sistemas de incentivos (COMPETIR +); 

7. Assessoria de implementação e acompanhamento das candidaturas; 

8. Coordenadora Geral da Mãe de Deus, Associação de Solidariedade 

Social, 2003 – 2018; 

9. Coordenação Geral da Mãe de Deus, Associação de Solidariedade 

Social – IPSS; 

10. Formadora na Escola de Formação Turística e Hoteleira, 2007-

2011, nas áreas de economia, gestão de empresas, gestão de recursos 

humanos; 

11. Economista Consultora, 2001 – 2007; 

12. Técnica Superior Responsável pela Gestão do Gabinete Euro Info 

Centre da Camara do Comercial e Indústria de Ponta Delgada, 2000 – 

2001. 

 

 

 

 

 

I SÉRIE N.º 29 QUARTA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

II 

José Barreto Vasques de Carvalho 

Licenciado em Direito, na vertente de ciências jurídicas, tem exercido 

advocacia desde 1994, com experiência em vários ramos do Direito. 

Desempenhou, também, funções de técnico superior jurista e de 

consultor jurídico, em diversas entidades de natureza pública e 

privada, desde 1991. 

III 

Maria Paula Raposo Fonseca Macedo Paz Ferreira 

Habilitações literárias, formação académica e experiência 

profissional 

Médica Assistente Graduada Sénior de Medicina Interna, exerce 

funções no Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, EPER, 

em regime de contrato de trabalho em funções públicas.  

Iniciou o Internato Geral no então Hospital de Ponta Delgada a 01 de 

janeiro de 1988, em regime de contrato administrativo de provimento, 

tendo terminado o mesmo, com aproveitamento, a 31 de julho de 

1989. 

Por despacho datado de 28 de dezembro de 1989, publicado no Jornal 

Oficial n.º 17, de 26 de abril de 1990, iniciou o Internato Complementar 

de Medicina Interna, com efeitos a 1 de janeiro de 1990. 

A 1 de agosto de 1995 passou a Assistente Eventual, após a avaliação 

final do Internato Complementar de Medicina Interna, com a 

classificação de 17.9 valores, sendo-lhe, assim, atribuído o Grau de 

Assistente Hospitalar de Medicina Interna.  

Por despacho de 20 de janeiro de 1997, foi nomeada como Assistente 

Hospitalar de Medicina Interna, escalão 1, índice 110, em regime de 

I SÉRIE N.º 29 QUARTA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

tempo completo, 35 horas semanais, sem dedicação exclusiva, tendo 

tomado posse em 16 de abril de 1997. 

Progrediu para a categoria de Assistente Graduada de Medicina Interna 

da carreira médica hospitalar, nos termos do n.º 4 do artigo 23.º do 

Decreto-Lei n.º 73/90 de 6 de março, na redação dada pelo artigo 1.º 

do Decreto-Lei n.º 210/91, de 12 de junho, aplicado por força do artigo 

30.º do Decreto-Lei n.º 73/90, de 6 de março, com efeitos a partir de 

16 de abril de 2005, data a partir da qual completou 8 anos na 

categoria de assistente, conforme publicação no Jornal Oficial, 2ª série, 

n.º 26, de 27 de junho de 2006.  

A 31 de novembro de 2006, no âmbito do concurso de habilitação ao 

grau de consultor da carreira médica hospitalar, adquiriu o Grau de 

Consultor de Medicina Interna, conforme publicação no Diário da 

República, 2ª série, n.º 111, de 11 de junho de 2007.  

Por deliberação do Conselho de Administração, de 9 de outubro de 

2013, foi nomeada Chefe de Equipa do Serviço de Urgência, situação 

que manteve até 15 de abril de 2018.  

A 2 de novembro de 2015 foi nomeada, em comissão de serviço, 

Diretora do Serviço de Urgência, situação que manteve até junho de 

2016. 

Por deliberação do Conselho de Administração, de 22 de março de 

2017, foi nomeada no Grupo Transversal Percurso do Doente.  

Foi promovida a Assistente Graduada Sénior de Medicina Interna, 1 ª 

posição, nível 70, com regime de 40 horas semanais, em 1 de agosto 

de 2018, situação que mantém até à presente data.  

Por deliberação do Conselho de Administração, de 13 de dezembro de 

2018, foi nomeada representante dos Serviços Clínicos da Comissão de 

Catástrofe.  

Tem exercido, nas ausências e sempre que necessário funções de 

Diretor do Serviço, na Direção do Serviço de Medicina Interna. 

I SÉRIE N.º 29 QUARTA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



 

Tem sido nomeada para júris de avaliação de concursos, desde 

dezembro de 2004. 

Foi responsável pela realização dos Cursos Euract (Formação para 

Orientadores de Formação Especifica), em São Miguel, pela Ordem dos 

Médicos, nos anos de 2019 e de 2020. 

Foi ainda responsável de Formação Geral e Específica no Serviço de 

Medicina e pela Consultadoria Interna do Serviço de Medicina Interna 

a todas as especialidades médicas, médico-cirúrgicas e cirúrgicas do 

Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, EPER. 

I SÉRIE N.º 29 QUARTA-FEIRA, 8 DE MARÇO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


















